irā prae se fert, sed cōtēptus neq; graue est liberis uerberari, tāctsi graue, sed si per cōtumeliā. multa enim is, qui uerberat, o iuri Atheniēses: facit: quorū quaedā is qui patitur, neq; alteri denūciare poterit, habitu, aspectu, uoce. percutit quis uti cōuiciator, percutit uti inimicus existens, percutit pugnīs. percutit in maxillā: hęc mouent, hęc extra seipsos constituunt homines, iniuriam pati nō assuetos. nemo enim, iuri Athen. denūcians hoc quod aggrauat, audientibus representare potest, ita uti rei ueritas se habet: cum tamen ipsi perpeſso & uidentibus manifesta iniuria apparuerit. Ita totus hic locus emendandus est, & uulgares ineptiæ explodendæ.

Quaedam uerba nec Latinè, nec fideliter tit. de pigno. translata: quapropter à nobis declarata uti debuit. CAP. XVII.

Scauola in ultimo serè responso de pignori In. l. cum tabernis, huiusmodi refert epistolam. *Ἰακωβὸν* bernā. ff. de pigno.

σάμην & *παρὰ σοῦ συναγῆαι πιντακῆσαι*, *παρὰκαλίω* σὲ, μὴ βιβαίωσιν ἐλ-
 λ' ὑποθήκην παρ' ἐμοῦ λαβῆν, οἷδ' αὖς γὰρ ἀκρεβῶς
 ὅτι ἡ τὰ βέρνα & οἱ δῖλοι μὲν οὐδ' ἐνὶ κάτεχονταί ἢ
 σοι, ὡς ἐσχνημόν ἀνδρῶπιω πιστεύσας. Cum mutuo
 acceperim à te denarios quingentos, id rogo, ne aliam à
 me cautionē petas, sed hypothecā accipias. euidenter enim
 nosti, & tabernā et seruos meos, ad neminē aliū quàm ad
 te pertinere: qui mihi tanquā honesto uiro fidem adhibē-
 dā duxisti. Libuit & hęc referre: quoniā in protritīs exē-
 plaribus non satis fideliter Græci huius epistolij sensus
 redditur:

addita sunt, & in familiam alienam irrepserunt: nec Scavo
la eas voces agnosceret, quantum autem id in iure civili
refertur, qui legem uulgatam uiderit, scio nihil indubita-
turus est: etiam si illi adsit (quod aiunt) cornea fibra.

Clausulam codicillarem ex Paul. responso non
satis bene perceptam: idcirco noua exposi-
tio assignata.

CAP. XIX.

LAulus Iurisconsultus in tractatu de testa-
mentis, ex his, inquit, uerbis τὰντων τῆν
δικαιῶν βούλομαι εἶναι κυρία ἐπὶ πᾶ-
σις ἐξοσίαις, que in scriptura paterfamili-
as addidit, uideri eum uelle uoluisse omni modo ualere
ea que reliquit, etiam si intestatus decessisset. Accursius
ita Græcas uoces interpretatur, dubitans tamen &
per coniecturas: Legata que reliqui, & fideicommissa
sa dari uolo ab omni herede meo, etiam ab intestan-
to, que interpretatio nihil habet commune cum ipsis
literis: quare ad uerbum ne dubites ita traduci debuisse:
id testamentum uolo firmum esse per omnem pote-
statem, quibus uerbis clarum est etiam comprehendi heredis
institutionem: que si iure directo sustineri ne-
quibit, in fideicommissum flectetur, nam Accursius ex-
posito solum legata, & fideicommissa, non autem insti-
tutiones comprehendit: quod etiam Baldus notauit: cum
tamen uel precipue in tractatu testamentorum respiciantur
institutiones, alioquin ea Lex in legatorum sectione
referenda fuerat.

l. ex ca. 5. fi.

Decla

Declarata quoq; lex: cum enim, de stip. seruorū:
ante nos non intellecta. CAP. XX.

l. cum enim
ff. de stipul.
seruo.

Si seruus communis Titij & Mæuij ita stipulatur, Titio aut Mæuio dare spondes, inutilis est stipulatio: idem si dixerit, Titio x. aut Mæuio fundam dabis: non idem si Titio aut extraneo stipulatur. et rationē his uerbis prosequitur Ulpianus titulo de stipulatione seruorum: cum enim stipulatur domino aut extraneo seruus, utrunq; constat, & in domini persona stipulatio, & in extranei solutio. at hic ῥῆ ἰσᾶζωϋ corrumpit stipulationem & solutionem. significat illa uox Græca, æqualitatem, qua eadem forma per disiunctiuam nominati sunt domini, propter quam dubietatem uitari stipulationem. at cum domino & extraneo stipulatur, ῥῆ ἰσᾶζωϋ, hoc est æqualitas ista cessat: quoniam extraneo cum stipulari nequirit, habetur solum pro adiecto. Accursius hoc in loco quantum recedat ab orbita, ac toto erret celo qui eum uiderit, non ambiget,

Quid sit quod uulgò dicitur, Romam esse communem patriam, qui q; item ciues Romani, pluri me leges hætenus non intellectæ, declarantur.

CAP. XXI.

l. rem. ff. ad
municipa.

Odestinus Iuriconsultus titulo ad municipales. Roma, inquit, communis patria nostra est. Cuius uerba Accursius enarrans, id dictum idcirco existimat, quòd quilibet Romæ conueniri possit. quam sententiam, qui in ius pontificium scholia edidit. ubique probant: nullius q;

nullus'q; ferè est ex iuris ciuilibus Doctõribus, cui hæc in-
 terpretatio nõ applaudit. ceterũ hæc mihi sententiã tan-
 tum abest ut placeat, ut uerbis Iuriconsulti eam repu- Iaf. in. l. qui
 gnare existimem. quis enim amittat id consequens esse romæ. ff. de
 propterea quòd aliquis cõueniri ni illa urbe possit idcir- uerb. oblig.
 co eam censeri patriam? an quòd Statiliensis si à suis iu-
 dicibus ad Senatũ Mediolanensis Ducis prouocat, Me-
 diolani litigare aduersarium cogit, ideo Mediolanensis
 est? Igitur ut nõ hanc solum legem, sed & multa alia iu-
 ris ciuilibus responsa explicem animaduertendum est, ne
 quaquam uulgò cognitã esse historiã, unde hæc omnia
 declarantur quã eo libentius referre destinaui, quòd ple-
 riq; etiã eruditi humanioris literaturæ professores, hæc
 in re hallucinati uidentur. Cõstat hoc in primis, cũ Ro-
 mani uicinas sibi nationes armis domuissent, ueluti qui La-
 tium incolunt, eos non planè pro subditis habitos, sed in
 societate admissos: ita ut legione Romana ius militandi ha-
 beret, magistratus'q; in ea plerũq; gererent: quales sunt
 decurionatus, tribunatus præfectura castrorũ, & simi-
 les: id uocabatur ius Latij ueteris: & hoc ea ratione, quo-
 niam subsequente tẽpore Latinis socijs ius quoq; in urbe
 Romana adipiscendi honores indultũ fuit, ferèbãt'q; undè
 cum Romanis tribubus suffragia, plerunq; & ipsi magi-
 stratus deligebantur: unde non iam ius latij habere dice-
 bantur, sed ius ciuitatis: fuit'q; primo Latinis hæc præro-
 gatiua à Romanis tributa, quòd uidelicet uiciniores erãt
 & cõterranei oēs (Roma enim, ut Plinius auctor est, La-
 tij pars est) quòd itẽ eorũ fideli opera in prælijs uteban-
 tur, quapropter apud Liuium fere ubiq; legimus Romanis

D. And. Alcia. Dispunctionũ.

A nis

nis legionibus additos socios Latini nominis, propaga-
 tis deinde uiribus, cū Italis quoq; dominaretur (intelligo
 autē Italiā secundum ueteres terminos) & illi peterēt ut
 ipsi quoq; ciuitate Romana donaretur, & sēditione opti-
 matū Romani id denegarēt, multae sēditiones exorta sunt
 quarū præcipuū incitamentū Fuluius Placcus fuisse dici-
 tur hunc Apianus Sophistes tradit, cum consularū gere-
 ret, primum retulisse de admittēdis in ciuitatē Italis, acq;
 iure honorū illis concedendo, quod cū impetrari nō po-
 tuisset, irati Itali libellū Romanis, duce Titio Afranio, in-
 tulerint, quoq; partes cū Etrusci quoq; sequi constituis-
 sent, dubitātes Romani ne tantā belli molē sustinere nō
 possent, eos præoccupauerūt sic Etrusci priores in urbē
 adsciti, demū cum aliquādiu cum Italis belligerātū esset,
 multaq; incōmoda ultro citroq; illata: tandē pax sequu-
 ta est, & Itali quoq; ciues Romani habiti sunt: cuius rei
 etiam Velleius Paterculus hīstorix libro primo meminit
 celebratur Ennij spondaicū carmen apud Cēsorinū: quo
 traditur Campanos in ciuitatis Romanae iura etiā admis-
 sos, Ceterū in ferendis suffragijs nouos hosce ciues Ro-
 mani decipiebant: quoniam quinque & triginta Romano-
 rum tribus priores rogabantur: quae cum Italicis nume-
 ro superarent, faciliē quos libitum fuerat, promouebant:
 quod a principio clā fuit, uerū cognita fraude, nouae se-
 ditioni ansa praestita est, donec bona fide Romani cū so-
 cijs egerunt, post aliquot deinde tempus, cū Trāspadani
 populi idē ius peterent, annitente Pompeio Strabone,
 qui Cnei pater fuit, lex lata est, qua & ipsi iura Latinita-
 tis recētiora cōsecuti sunt, hoc est ius petendi magistrat-
 us,

tus, & eadem quæ Itali ante habuerāt: cuius rei autor est
 Asconius Pedianus. nerum id tum etiam omnibus Insabri-
 bus concessum non fuisse arbitror: cum Tranquillis au-
 tor sit, Lambri accolat de petenda ciuitate, L. Scylla, &
 P. Antonio cōsulibus, agitasse: & Plutarchus tradat No-
 uocomēses Iulij Cesaris rogatione ciuitatem adeptos. qd'
 cum egresferet Marcellus, coram decurionē flagris pu-
 blicè eadi iussit, cum hac exprobratiōe, ut meminisset ei
 uem se Romanū non esse, nec Casarem ius id indulgendi
 habuisse. sed utcunq; sit, & uniuersis etiam Insatribus id
 iuris tandē indultū esse, ex Corn. Tacito constat. Conque-
 ritur Cicero apud Atticū, quod M. Antonius Siculis iura
 ciuitatis Romanæ cōcesserat: tanquam id fieri debere, in
 cōmentarijs Cesaris uidisset. protensa demū hæc concessio
 est in Narbonensem prouinciam: scribit Tranquillus
 ex semibarbaris Gallorū quosdā à Iulio Casare ciuitate
 donatos, & in curiā admissos. nam & alibi traditur pro-
 positos publicè libellos, ne quis nouo senatori curiam mō-
 straret, quod uidelicet tot externi in curiā pro senatoria
 bus irruerant. caterū quamuis Galli ciuitatem Roma-
 nā adepti forent, ius tamen adipiscendi honoris aliquan-
 diu illis detractam fuit, donec Aulo Vitellio, & L. Via-
 psanz cōsulibus, Claudius imperator uniuersæ Galliæ Co-
 mite illud quoq; indulsit, habita super hoc ornatissima
 oratione, quā X. lib. Corn. Tacitus refert. fuit & id pla-
 tū ad aliquas hispaniarū urbes, donec in uniuersū illè quo-
 q; ciuitatē adeptæ sūt. apud Strabonē refertur, uidisse eū
 Nemausi in Gallia. Gallos hoies, qui adilitatē questuram
 quæ in urbe Roma gesserāt, quod uidelicet ciues Romani

l.iur. ff. d. cē. effecti forent. Legitur & apud Spartianū, à diuo Seuero
 Neapolitanis & Palestinēsis ius ciuitatis sublatū, qđ
 in armis contra eum fuerant. Paulus Iuriscōsultus in titu
 l. j. ff. de cen. lo de censibus: Iuris, inquit, Italici sunt τρῶες, Βυρροῦς,
 & Συρραχίου, hoc est Troas, & Berytus, & Dyarachiū.
 Quamuis in codicibus Græcè nocet ubiq; præterquā in
 Pandectis Florentinorum desint: & Ulpianus eodem titu
 lo: Iuris Italici est in Syria Phœnice splendidissima: Ty
 riorū colonia, unde mihi origo est, nobilis regionibus, se
 ric seculorū antiquissima: sic enim legendum est, referri
 tur enim in illo titulo multæ ciuitates, quæ ius habent Ita
 licum, hoc est quorū incolæ adipisci possunt in urbe Ro
 ma magistratus: & sunt immunes, sicut ipsi Romani Ita
 liæ, qui nec uectigalibus multis, nec tributis, capitationi
 busq; atterebantur. quapropter Drepanus paccatus (nisi
 fallor) in quodā panegyrico in Maximum Tyrannum in
 uebitur: qui in Gallis hanc capitationē perduxerat. Cum
 igitur, ut superius ostēdimus, id ius ciuitatis plurimis na
 tionibus & gentibus concessum esset, tandem diuus Anto
 ninus lege lata sanxit: ut qui imperio Romano subditi fo
 rent, ciues Romani essent. Paulus iuris autor in titulo de
 statu hominum: In orbe Romano qui sunt, ciues Romani
 ex cōstitutione diui Antonini effecti sunt: ita enim in Pā
 dectis Etruscis habetur: quamuis uulgò lectū sit, in urbe
 Romana, nec quenquā moueat nouitas dictionis: quando
 quidem uox hæc frequens Spartiano, Lampidio, Marele
 lino, & id ætatis autoribus, nam nimis nouū esset, si idcir
 co quòd quisdam Roma esset, ciuis Romanus haberetur:
 quod existimauit Accursius: quoniā ita statutum fue
 rit in

& in. l. j. in
 prin. C. de
 eadu. tol.

rit in grāmaticis & professoribus. Tranquillus in Cæsa
 re: Omnes, inquit, medicinam Romæ professos, & libe
 raliū artiū doctores, quo libentiū & ipsi urbem incoler
 rent, & ceteri appeterent, ciuitate donauit. Idem autor
 est, multas ciuitates sua merita in rem publicā allegantes
 latinitate uel ciuitate donatas. Intellige autem per latini
 tatē ius illud Latij ueteris. Plinius lib. 1111. naturalis hi
 storia, cum de Lusitania loquitur: In ea, inquit, colonie
 sunt quinque: municipium ciuium Romanorū unum: Latij
 antiqui, tria. & lib. 111. de citeriore Hispania loquens:
 Continet, inquit, oppida ciuium Romanorū, x111. Lati
 norū ueterum, xv111. fœderatorum. unum: stipēdiaria,
 cxlix. & alibi sepe. Sed & Iosippus libro aduersus
 Appionem 11. Romanorum, inquit, clemētia non modi
 cū cunctis appellationis suæ donum cōcessit: non solū ui
 ris singulis, sed etiā in uniuersum maximis gentibus. Hibe
 ri deniq; antiqui, & Tyrrheni Sabiniq; Romani appellā
 tur. Idem approbat Strabo, qui omnes Italos hac ratione
 Romanos dictos scribit. relatū est apud A. Hirtii. hyber
 nis in Gallia à Cæsare peractis, cum uenisse in Italiam, ut
 municipia et colonias appellaret: quibus M. Antonij quæ
 storis sui cōmendauerat sacerdotij petitionē. quod idcir
 co factū est, quia ius suffragiorū habebāt, et unā cum po.
 Ro. magistratus creabant. ceterum id ius ferendi suffra
 gij, ut erat ante occupatam remp. maximū, sic postea mo
 dicæ utilitatis fuit: quoniam ut Heren. Mod. scribit ad eu
 rā principis magistratū creatio cœpit pertinere: qua
 propter & lex Iulia de ambitu in urbe cessauit. uerū
 alias inde cōmoditates accipiebant, qualis immunitas, &
 A s quam

l.j. ff. ad leg.
 Jul. de ambi
 tu.

quã Græci ἀτρελεύου uocant. Itē qđ iure Romanorū pro-
prio, quam rem inferius declaraturi sumus, utebatur. Itō
quia principes in magistratus nō admittebant, nisi ciues
Rom. hoc est subditos imperio Ro. quapropter lib. 17.
scribit Amianus Marcellinus, inuectum in Constantiniū
patrem, filium, quod Barbaros quosdam, & in orbe Ro-
mano non genitos promouisset ad consulatū. Illud tamen
non diffiteor, nō idcirco quōd alicui concessa ciuitas es-
set, habuisse eum protinus ius suffragiorum. nam cū Ita-
li in ciuitatem Roma. recepti sunt, post aliquot annos ius
quoq; suffragiorū receperunt: quod ex Lini Periocha cō-
stat: sicut Galli Comati prius ciues esse cōti, dein annitente
Claudio in curia etiam iura prorupere. nam & illud
cōcesserim, quā plurimis nationibus ius ciuitatis datū, ho-
noris solū causa, non quōd immunitatē aliquam haberēt.
Igitur constitutionē diui Antonini, cuius meminimus, ci-
uitatem omnibus tribuisse, ita intelligo, ut non tamen ci-
uiū immunitatē concesserit solū Italicum immune fuisse
etiam Iurisperiti posteriores tradiderunt: nō æquē pro-
uincias, quæ annua tributa pendebant. nec tamen omnino
inutilis fuit hæc constitutio: quandoquidem omnibus tri-
buebat ius in legione Roma. militandi, & in ea honores
adipiscendi, quod non ciui Roma. uetitū erat. Hinc in pa-
latinis Theodosij officij legimus, in legione Rom. mili-
tasse Neros, Dacos, Belgas, Batanos: cū alioquin auxi-
liarcs tantū fuissent, nō legionarij. sed et qui ciues Rom.
essent, flagris subijci ex delicto nō poterāt. hinc in Actis
Apost. προσελθὼν δ' ὁ χιλιάρχος ἐπ' αὐτῶ, λέγει
μοι ἐσὶ σύ ῥωμαῖος εἶ, ὁ δ' ἐφη, ναί, ἀπὸ κρήνης τε ὁ χι-
λιάρχος

In. l. j. C. de
viucap. trial.

ἀρχὴ ἐγὼ πολλοῦ κεφαλῆ τὴν πολιτείαν ταύ-
 την ἐκτησαίμην, ὁ δὲ πᾶν ἔφη, ἐγὼ δὲ ἔγιννα
 μαί, ἐνθάδε οὐκ ἄπεισαν ἀπὸ αὐτοῦ, οἱ μέλλοιτες
 αὐτοῦ ἀντίστασιν καὶ ὁ χιλιάρχος δὲ ἐφοβήθη, ἐπι-
 γυνοῦς ὅτι ξωμαῖος ἐστὶ, καὶ ὅτι ἦν αὐτοῦ δειδώς.
 hoc est, accedens tribunus dixit illi: dic mihi, num tu Ro-
 manus es: et ille dixit: etiā. respōditque tribunus: ego mul-
 ta summa ciuitatē hāc cōsequutus sum. et Paulus dixit: at
 ego etiā natus sum. protinus ergo discesserunt ab eo, qui
 cū torturi erāt. tribunus quoque timuit, postquā rescivit
 qd' Romanus esset, & quod uinxisset eum. Erat et aliud
 ciuibus Romanis propriū, quod uidelicet in potestate fi-
 lios habebāt: si modo ciuem Roma. uxore habuissent: cū
 alijs enim matrimoniū nō erat, quod etiā sequenti capite
 ostensurus sum. ceterū ut tandē capiti huic sinē impo-
 nam, potuerūt & ex superscripta Antonini constitutio
 ne, alia oriri cōmoda: quae nos quamplurimis negotijs oc-
 cupati, colligere ex autoribus nequaquam potuimus, sed
 nec indecorum Varro putauit, spicilegio perfectō spicā
 relinquere, sicut nec uindemiatori racemum.

Quemadmodum intelligendum sit, Francigenas
 in potestate filios non habere: item num subditi
 fuerint Roma. imperio. CAP. XXII.

Scribit iuris autor Caius, in potestate non
 stra filios esse, quos ex iustis nuptijs pro-
 creamus: quod ius proprium ciuium Roma-
 norum est. Id quomodo intelligendum
 sit, non omnibus constat: tamen si satis repertum id

1. uel. de his
 q. furt. sui. i.
 lli. de p. po.
 s. fina.

A 4 apud

apud auctores facile sit. Nā cum id ius ad ciues Romanos tantum pertineat, sequitur ut qui iura ciuitatis nō haberit, minime filios in potestate habeat: sed potius huiusmodi liberi uentrem sequantur hoc magni momenti fuerat, priusquam diuus Antoninus statuisset, in orbe Romano qui essent, ciues fore Romanos, quamuis enim Romanis armis domitæ essent nationes, parerentq; prouinciar: nō tamen in eis filij patrie potestati suberāt, nisi si qui parentes ius ciuitatis impetrassent. hinc quandoq; legimus ius Quiritium feminis fuisse impartitum: quod non alia causa fiebat, quam ut ex eorum connubio nati, in patrum potestate essent haberenturq; Romani ciues. ostendit id in Topica Ciceronis Boëtius, quin & ipse Cicero, Si mulier, inquit, cum fuisset nupta cum eo, cū quo connubium non esset, nūcium remisit: quoniam qui nati sunt, patrem non sequuntur, pro liberis manere nihil oportet, uera igitur sensit Accursius, qui Francigenas non habere filios in potestate tradidit, quod hi ciuitatis iura nunquam habuerint. non me latet, quantum nugarum hoc in articulo recentiores quidā infarserint: quas omitto, ne chartæ dispēdium feram. historie ueritas ita se habet, Gallos omnes Romanis principibus paruissē, et ius ciuitatis adeptos. quin Orosius, Eutropius, Eusebius: siue quisquis ille fuit, qui additamenta *τοῖς Ῥωμαῖοις* scripsit, ostendūt Roman prius ab imperio Romano desciuissē, nimirū à Gothis captam, quam Gallias ipsas. Igitur Franci Scythica prius, mox Germanica natio, Maximiano Diocletiano q; imp. Rheno traiecto, in Neruijs & Treueris cōfederunt: cum id ab ipsis Imperatoribus impetrassent:

ut in quodā panegyrico (nisi fallor) Mamertinus refert.
De quibus intellexisse Aufonium crediderim in mosella.

Arua'q; Sauromatum quondam metata colonis.

Hic & Salij dicti sunt, ut Amianus Mar. lib. xvi. scribit
& eorum lex Salica: unde & Sidonius Salius pede, falce
Gelonus, accidit deinde ut direpta à Gothis urbe, legio
nes Romanæ, quæ Rheno impositæ arcendis Barbaris
erāt, cū ipsis hostibus, qui maxima multitudine aucti, flu-
mē trāsire conabātur, cōuenerint: ut quas Romani, tunc
retinebāt urbes, eas sibi haberēt, reliqua Gallia ipsis ac-
cederet, quāobrē propulsatis populariter Gallis, Franci
eorū sedes tenuere, ut scribit Procopius: & Hinc Frācia
dicta horū rex Theudibertus, cū in Italiā numerofo cū
exercitu uenisset, et Iustimiani duces, Gothosq; simul pro-
fligasset, minimē propositi tenax, retrocessit in Galliam:
quod interpretatus est Iustianus, tanquā metu suorum
ducum fugisset: unde se Francicū appellauit. quo titulo
uti nimis superbo indignatus Theudibertus, decreuerat
cum exercitu in Thraciam penetrare, & Byzantio bella
indicere: sed id notū fato propea morscius frustrata est
ut Agathius scripsit. Igitur Galli ipsi, item Franci, qui
Treuorum, Neruorumq; loca tenuerūt, Imperio Rom.
paruere. At alij, qui tādē traiecto tota gēte Rheno Frā-
cie nomina dedere Romanorum hostes, suis solum regi-
bus cernices summiserunt, nisi quandoq; Episcopum ne-
gantem in Gallia dominatos Romanos, qui si uel Hilariū
suam legisset, huiusmodi deliramenta effutire non fuisset
ausus. sed uerum est, quod cum Romæ essem, saxeo illi
pasquillo affixum deprendi.

A 5 Tandem

Tandem maxime Pontifex galarum
 Pasquillo hoc tribuas tuo roganti.
 Si sensu sine sum, rude atque marmor,
 Complures quoq; episcopos creari.
 Ipso me mage saxcos uideamus.

Annotati duo errores in decretis Pontificū, ab
 ipsis autoribus commisi, ex Græca lingua in-
 peritia

CAP. XXIII.

Ibet duos summorum uirorū errores quo-
 rum scripta pro lege recepta sunt, cōsuta
 re: atq; id citra uerborū ambitum, cum ue-
 ritas ipsa huiusmodi non egeat adminiculis
 nos que quamplurimum à multiloquio abhorreamus. In
 ueterum patrum decretis, relatum est Alexandri Pontifi-
 cis huius nominis secundi, quoddam responsum, quo di-
 citur duorum fratrum uxores ianitrices appellari, quasi
 eandem ianuam tenentes, uel per eandem ianuam intran-
 tes. quam sententiā, quisquis sūt Isidorus omnino malus
 Latinitatis autor, us etymologijs illis suis uisus est sequi
 sed dii boni, quāru euidenti errore: tantum refert incidit
 se in corruptos à librarijs codices. Modeste uerba sunt
 in titulo de gradibus affinitatis, ita legenda: Viri frater
 leuir est. apud Græcos δ'αὐτῶν appellatur, ut est apud Ho-
 merum relatum: sic enim Helena ad Hecτόρῃ dicit, δ'αὐτῶν
 ἐμοῖς κινῶς uir, soror glos dicitur, apud græcos γάλας
 duorum fratrum uxores ἀνερῶν dicuntur apud Græ-
 cos, quod idē Homerus uno uersu significat, δ'αὐτῶν, ἢ
 γάλας ἢ ἀνερῶν ἢ ἑπὶ πηλώ. Cū igitur magis pro
 bi

XXXV. q. v. c.
 qd̄ autem.

I. non facile
 ff. de grad.

bi illi patres quàm docti apud Modestiniū legissent, duorum fratrum uxores inateres dici, Græcam dictionem quæ in eorū codice Latinis notis scripta fuerat, Latinam existimarunt, & corruptè scriptam: unde non inateres, sed ianitrices legendum crediderunt. quorum error ex carmine illo Homeri deprenditur. ἰδω. quod inter legendum à nobis reperiunt, Iurisperito restituumus. nemo enim unquam audebit profiteri, se apud idoneos autores ianitrices eo significatu offēdisse: nisi is planè execors sit & omnium indoctissimus. sunt qui has *συνύμαδες* uocant: sane duarum sororum uiri aëlij, *αἰδω* nuncupantur. Alius est Isidori error, XX I. distin. quo in loco ex eius auctoritate refert gratianus, Metropolitanos dici à mensura ciuitatum, quod falsum est: cum *μετρηπόλις* Græcè dicta sit, quasi matris ciuitas, quâobrem per *ἡτρε* scribitur: cum si uera esset Isidori sententia, *μετρηπόλις* per *ἰδω* dicendum foret. Suidas metropoles dici tradidit eas urbes unde colonie deductæ sunt: quoniam hæ quasi coloniaram matres sunt. meminit & in hunc sensum Thucydides.

Quid significet *lis* & controuersia, item iudicium: & Isidori error in. c. forus, de uerbo. signifi.

CAP. XXIII.

 Estatū est uarijs opinionibus inter nostros l. j. ff. de test. Doctores, quò *lis*, & controuersia accipi l. causas. C. de transact. & crebrior sententia uidetur esse, ut cō- de transact. trouersia de re extra iudiciū acta dicamus: tunc uerò tunc dici, cū in iudicio facta est cōtestatio. Sunt q
aliter

aliter opinentur, respondeamq; contrarijs argumentis: ut nihil est in iure, quod altercando nõ inuoluitur. Ipse proprietatē sermonis ex antiquis scriptoribus accipiens dā duco: inter quos Cornelius Fronto in opere, cui titulum fecit, de nominū, uerborumq; differētijs: Lis, inquit, nascitur: controuersia pertinacia efficit: & litigant homines. res in cōtrouersia deducitur: ita cōtrouersia paratis est, lis summa. ex quibus uerbis cōstat, propriè quoq; litem dici antequā contestatio fiat: controuersia uerò potius post iudiciū acceptū, quæ sententia ex Digestis ipsis plerumq; probatur: licet Iustinianus & Roma. Pontifices in decretalibus uocis proprietatem non obseruēt. Ceterum & dubitatū est, quomodo intelligatur iudiciū: & aiunt post litē cōtestatam solum esse iudiciū. quam sententiam Isidori autoritate confirmant: qui forus, inquit est exercendarū litiū locus, à fundo dictus, siue à Phoro-neo rege, qui primus Græcis leges dedit. constat autē forus causa, lege, et iudicio, causa à casu quo uenit, dicitur: est enim materia & origo negocij nondū discussionis examine patefacta: quæ dum proponitur, causa est: dū discutitur: iudiciū: dū finitur, iustitia. uocatur autē iudiciū, quasi iuris status. uerba hæc Isidori quam inepta, quā falsa sint. nemo arbitrator doctus ignorat. & in primis ubinam gentiū reperitur forus masculino genere, hoc in significatu nemo enim ex antiquis hoc dixit: nec dubito, si Papiasianus, ut alij iurisconsulti ita dici audirēt, quin barbarā uocē deridiculo haberēt, dispuerentq; sed & etymus ipse nihilo melior: fari primam producit. forū corripit. A Phoro-neo uerò dictū qui credam?

cum

Extra in rubri. de iudi.

cum Phoroneus Argiui regis nomen, id apud suos Argi
 uos nō obtinuerit, ut de suo nomine forum dicerent, ipsi
 enim ἄγορᾶν, δίκας ἡγορᾶν, πάλαι ἡγορᾶν dicunt, nō forū:
 quin φόρος apud ueteres Græcos cum tributū signifi-
 cecit, tum & alia nihil ad forum facientia. ut nō parum mi-
 rer, Philelphū, alioqui uirū eruditissimū, maluisse Isidori
 ineptias quadā oratione sequi, quā grauissimū autorē
 M. Varronē: qui lib. 1. de lin. Latina. forū dictam à stren-
 do ait, quōd in eum locū litigantes cōtrouersias deferāt,
 sicuti negociatores res quas uēdere cupiūt. Sed & quod
 subsequitur, dum discutitur causa, dici iudiciū, aut aliter
 intelligendū est q̄ uulgō fit, aut non satis rectē opinor di-
 ctum. quippe iudiciū etiam dici ante litē contestatā ostē-
 di Iuriconsultus: qui ubi ceceptum est iudiciū, ibi & si-
 niri debere ait. quæ uerba Barto. & alij omnes interpre-
 tantur, ut sit ceceptū à solius citationis transmissione. Igitur
 existimo Isidorū nō à uocabuli significationem respec-
 xisse, sed ad res ipsas, quis enim admittat, causam ubi dis-
 cussa est, dici iustitiam? id certē non conuenit definitio-
 ni: nam & propriē negociū discussum dicitur causa, ut
 Bartolus & ceteri tradiderūt: cum tamen Isidori uerba
 non satis id admittant. arbitror itaq; hanc fuisse eius sen-
 tentiam, ut causa esset uerbum generale, quod compren-
 dat principium negocij cum proponitur, & cū quis deli-
 berat, & proponit ut litigat: ubi autem ea discutitur, est
 iudiciū. quod accipiendum est, nō solum cum ipsum factū
 etiam discutitur, sed etiā tractatur quæ preparatoria dis-
 cimus ipsius discussōnis. at ubi iudicatū fuerit, dicitur factū
 ita iustitia: quia tum ius suum unicuiq; est redditum. nam
 & si

c. gratū de
offi. deleg.
Iu. l. j. de in-
ris. om. iud.

Et si iudicium à iurisdictione dicitur, id constat, antè liti-
tis contestationem, iurisdictionem dici coeptam. Illud non
omiserim, non minus quàm Isidorum falli eos, qui iurisi-
dictionem non à dicendo iure, sed à ditto, hoc est domi-
nio iuris appellatā perquam ridiculè tradiderunt. Et hæc
quidem satis.

Quid sit pecunia erania, non herosa apud Iurisa.
consultum tit. de solu. CAP. XXV.

l. creditor.
ff. de sol.

Serbidiij Scæuole uerba hæc sunt, in titulo
de solutionibus: Creditor obligatam à debi-
tore pecuniam, ut alia die accepturus distu-
lit: mox pecunia, quia illa res publica: ut eba-
batur, quasi herosa iussu præfatis sublata est: respondi
detrimentum creditoris non esse. uilendum est quid si-
gnificet uox illa insolens herosa: Et ut mittam Accursij
ineptias, cū ad ueteres codices cōfugissem, deprædi Græ-
cam dictionem corruptam circumferri: nō igitur legen-
dum est herosa, ἑρῶσα, significat eranos Græce merce-
dem, tum etiam collationem pecunie uice cuiusdam tribu-
ti indistæ. ἀπό τῶ σωματίου, id est, à contribuendo, auto-
rem huius rei citant quidam Athenæum. Plinius secūlus
noctis ipsius mentionem facit, apud quem extat Traiani
epistola in hūc modū: Amasenos cōcessum est eranos ha-
bere, si tali collatione non ad turbas, nec ad illicitos cœ-
tus, sed ad sustinendam tenuiorum inopiā utūtur. ex his
igitur constat quid Iurisconsulti intellexerit. Meminit
ἑρῶσας Et Iulius Pollux libro octauo. κατ. λε.

Resti

Restituta Græca dictio, atq; declarata in l. uerbum. C. de infam. & cōsideratum Luca uerbum in euangelio. CAP. XXVI.

Imperatoris Gordiani constitutione cautū est, cum iudex causa non cognita accusatori dicit ἐσυκοφαντησας, non idcirco eum notari infamia. dubitarunt aliqui de uocis ipsius significatione: & sciendum est ad hoc trahi, ut significet calumniatus es. Usus est hac dictione Lucas in euangelio: *ἠὲ λέγε δ' ἡγορεῖσθε μὴ εἰτε συκοφαντῆσαι ἑαυτοὺς, καὶ ἀπεκρίθη τῷ ὁ Ἰουδαῖος Ἰσκαριώτης, neminem concutiat, neq; calumniemini, & contenti estote stipendijs uestris, deducitur id uerbum ab eo quod est fiscos maldere. scribit Festus, apud Athenienses dictos sycophatas: quoniam cum fisci essent in prætio, multa iudicabantur his qui eas auferrent: at qui aliquē accusaret huius criminis, sycophanta dictus, qui litem de re leuissima ordiretur. hinc coeptum est trahi ad calumniatores, & uiros nihili. meminit hoc significatu Aristoph. in Pluto. & Terentius, Plautus, & ceteri. quapropter ridicula est Accursij interpretatio, nescio quid ex Æsopi fabula asserentis. Græcè autem legēdum ἐσυκοφαντησας, non autem Latine sycophanta, iudicio sunt antiqui codices.*

l. verbū. C.
cxq. cau. i
fa. iroga.

Quid sit edictum perpetuum: & quedam ad Iulianum Iuriconsultum pertinentia.

CAP. XXVII.

Videa

i. j. C. de an.
& capit.
l. ij. ff. de sta
tu ho. l. edi.
ca. de eden.

Ideamus quid in iure civili sit perpetuum
edictū: cuius titulos atq; ordinē se imitari
Hermogenes ait: et Imperator, mutari, in
quit, et corrigi actionē cōuenit, prout edi
cti ppetui monet autoritas: mētio huius est & mille alijs
locis. & Sciēdū est, edicta pratorū annua fuisse, quæ ipsi
in albo proponebāt: ubi magistratu functi fuissent, alius
succedebat, qui noua edicta proponebat. sic ius uariē di
ci solitū: quod cum ambitiosis pratoribus malefaciendi
ansam præstaret lege à cornelio lata cautū est, ut prato
res ex edictis suis perpetuis ius dicerent: ut scribit Asco
nius Ciceronis interpres. Ceterū tēpore Hadriani prin
cipis: Saluius iulianus iuriseonsultus (patria Mediolanen
sis, ut ostendi Dion, & Aelius Spartianus, si apud eum
emendetur lectio) omnia pratorum edicta in unum colle
git, & sub congruis titulis posita interpretatus est. cœ
perunt que tum pratores congesta ab Iuliano edicta se
qui: non autem ipsi noua proponere, Eutropius, Didius,
inquit, Iulianus rempublicam inuasit, uir iure peritissis
mus, nepos Saluij Iuliani, qui sub Hadriano perpetuum
cōposuit edictum, tradit Spartianus, Seueram Imperato
rem in Didij Iuliani inuidiam inuisse, Saluij decreta abo
leri: quod non obtinuit, edictum uidelicet perpetuum in
dicans. In eius laudem id epigramma statuae quandoq; in
scriptum Græcè legi.

Τὸ τὸν ἰσχυρὸν νομικῶς φάσκει, εἴ ποτε ἰδύσασαι,
Ρῶμι & Βεροῖ, πάντα θεὸς δύνεταί.

Iulianum Beroë leges mirata docentem:

Romaq; dijs possunt omnia, dixit, agi.

Quid

Quid sit abdicatio, emendata quedam constitutio, declarataq; cum Græce uocis additamento.

CAP. XXVIII.

SVb titulo, qui est in Iustin. Codi. de patria potestate, huiusmodi constitutio diuulgata est: Abdicatio, quæ Græco more ad alienandos liberos usurpabatur, & ἄνωξις uocis dicebatur, Romanis legibus nõ cõprobatur. Quæ lex in impressis codicibus corrupta circũferebatur, nõ in Græca tantũ uoce, sed etiã in Latina; cũ alẽdos legeretur, pro eo quod est alienãdos. & ut omittam Odofredi interpretationem, quæ nullius est pretij, sciẽdum est abdicatiõẽ hoc modo fieri solitam: cũ filius patrẽ iniuria affecisset, aut minus audiẽs dicto fuisset, eũ pater ad iudices uocabat: & probata causa permittebatur abdicatio. causæ autem ipsæ minimẽ semper eadem erant, sed incertæ, & scilicet patrẽs arbitrio. hinc declamationum frequens materia: genere & familia indignos abdicari lex concesserat. causas huiusmodi fuisse Lucianus in abdicato tradit: si filius noctu foris cubuisset, si comessaretur, si tenones pulsasset, si libidinibus incumberet. addit Fabius Quintilia. in declamationibus, eum quoque qui uoluntati paternæ repugnasset, abdicari potuisse. eum autem qui abdicatus fuerat, pater educare non tenebatur: imò omnium egenum uestibus spoliatum dimittebat: defuncto patri in hæreditatem nõ succedebat. idem alibi tradit, sine narratione culpæ patribus permissum non esse, ut filios abdicent: nullam autem certam esse abdicatiõis causam, sed & idẽ ostendit. eos qui à parentibus abdicatos recipiebant, le-

I. abdicatio.
C. de pa. po.

D. And. Alc. Dissunçtio. B se rei

se reipublica reos fieri, apud Lucianum dubitatur, num pater filium, quem semel abdicauerit, receperit q; deinde in potestatem possit rursus ex noua causa abdicare, celebratur à Valerio Maximo Casetus eques Romanus qui Casari iubenti, ut quendam filiorum abdicaret, respondit: celerius mihi Casar omnes filios eripies, quã ex his ego unum nota pellam mea abdicari autem ad tempus potuisse uidetur credidisse Seneca libro controuersiarum. Tertio apud quem quamplurima abdicatorum exempla leguntur. Illud nõ omiserim, superuacuum fuisse exheredationum causas ab Iustiniانو nominatim scribi, si lex abdicacionis non fuisset arrogata.

Quid sit edere, ex Labconis sententia declaratum: nec omnino recte restitutum fuisse eius locum à Politiano in Miscellaneis, atque quid sint aduersaria. CAP. XXIX.

In l. j. §. eum
quoq. ff. de
eden.

In lege prima, in digestis, titulo de edendo, eum quoque edere (inquit Ulpianus) Labeo ait, qui aduersarium suum ad alium producit & demonstrat quid dicturus est, uel ita dicendo quo uti uelit, & c. neminem puto latet in miscellaneis suis Angelum Politianũ ostendisse, non alium, sed album: item non dicturus, sed dictaturus, in Pãdeckis Florentinis legi. ceterum nec tamen omnino istud nos probamus, quandoquidem uix est, ut aliquem sensum elicias qui non de uerbis extorqueatur. noster codex, ut in aliquibus inemendatior est, ita quedam uerba habet, unde scriptura ueritatem possimus coniectari.

Legen

Legendum itaque hoc modo est: cum quoque edere Labeo ait, qui aduersaria sua ad album producit, ut demonstret quid dictaturus est, uel id dicendo quo uri uelit. Sciendum enim est, Latine aduersaria dici tabulas rationum tu multuariè confectas: quæ idcirco conscribuntur, ne res memoria excidant. uulgo dicimus notas, uel quinternetos. solent enim mercatores rationes suas chartulis quibusdam summam inscribere, quas & inducunt & circumscribunt, deinde diligentius æstimato calculo in libros rationum referunt. Igitur cum edere Labeo existimauit, qui ad album prætoris aduersaria producat, & demonstret rationes illas summam, & per notas in eis descriptas, quemadmodum in calendarijs seu libris rationum, sit extensurus: etiam si non omnem rationem, quæ in aduersarijs annotata est, uelit in calendarium referre, sed aliquam partem tantum: & hoc modo clarissimus est Iurisconsulti sententia. de aduersarijs Cicero in oratione pro Roscio mentionem facit: usque ad eam te diligis, & magnificè circumspicis, ut pecuniã non ex tuis tabulis, sed ex aduersarijs petas? suum codicem testis loco recitare arrogãtia est: suarum præscriptionum & liturarum aduersaria proferre, non ne amentia est? Quin & idem rursus: quid est quod negligenter scribamus aduersaria? quid est quod diligenter conficiamus tabulas? qua de causa? quia illa sunt menstrua, illæ æternæ, hæc delentur statim, hæc seruantur sanctæ: hæc parui temporis memoriã, illæ perpetuæ existimationis fidem & religionem amplectuntur: hæc sunt coniecta, illæ in ordinem confectæ, itaque aduersaria in iudicium protulit.

B 2 nemo,

nemo, codicem protulit & cetera in hunc sensum. eius
 uocis meminit etiam Ann. Seneca. hęc censeo que Iuris
 consultus Græca uoce τὸς ὀπίσθεντες dixit in ti-
 tulo de bonorum possessione secun. tabu.

SECUNDI LIBRI FINIS.

Andreas

ANDREAE AL CIATI IURISCONSULTI DIS

punctionum, in iure Civili
Liber Tertius.

PROEMLIVM.

ICVT apud Græcos qui
comædi esse non poterat, tibi
sejse exercere solitos ves
teres tradunt: ita uerco ne
in nos aliq; illud intorqueat
qui de suo ingenio tanquam
ex pœnore quæquam pro
mere nequeat, aliena com
mēt etia corrigere interpre
tari que consueſſe. quanto enim melius, si magnum alis
quod opus aggressus, decumanum (ut ita dicam) librum
conſeciſſem: unde nomini meo gloriam, & inter poſteros
quoque ſamam comparare potuiſſem. uerum quid huic
ueriora ueris obijcienti reſpondeam? conſitentem certè
reum habebit, dum id ſciat, non me iudicio. ſed neceſſitas
te deceptum. nec enim nos latebat, ſi forte Triphon alis
quis emendata digeſtorum uolumina edidiſſet, fore ut no
ſtri labores ſordeſcerent. Id autem faciè euenturum non
ſolum præuidere potui, ſed etiam ſpectare debui. & uis
nam hoc iadiu accidiſſet. ne bonæ illæ horæ, quas huic
negocio impendi omnino temerè conſumptæ uiderentur.
grauioribus etenim fortæſſe ſtudijs eas tribuiſſem: quam

B 3 uis

uis necessariam & id opus, publicè q; utile futurum arbitrer, quòd multa hìc quoque declarantur, quæ haud de triuo sumpta quisquàm dixerit, sed & qui sic nos improba uerint, uelim felicioribus auspicijs oneri huic incumbat, in quo nos succubuimus: ea q; prosequantur, quæ nobis assequi minimè licuit: tum enim cognoscent despicatui omnino nò habendum hunc librum, qui eruditissimorum uirorum exemplo sit consecutus, præsertim q; ueterum Iurisconsultorum, quos me imitari nequaquàm debet quid, enim aliud Claudij Saturnini notæ in Scæuolam indicant, quàm mihi eadem ratione à nostrorum Doctorum traditionibus recedere licitum eos q; redarguere, dùm id iure agere me credam? uerum & quis insurandùm calūniæ à scriptore expetat? multi enim maximi q; interpretes, uitio librariorū corruptis codicibus in sceleratissimos errores prolapsi dicuntur: quòd nisi ita esset, haudquaquàm opus fuit Iustiniani lege prohiberi, ne ius ciuile per notas traderetur. execratus est eos Hieronymus librarios, qui quæ de suis scriptis exciperet, exëplaribus cõferre negligebat, diligenter q; nò emendarèt, quòd si à tanto uiro in historia est factum, quid nos in iure agamus? ubi tanto cautius agendum est, quanto maiore cū noxa delinquitur. non me præterit, ineptum & ἀόνομαστον fore, si quisquàm id etià uelit, ut prorsus in scribèdo nò erretur, hoc tamè diligenter curadum esset, ut in his tantum quæ modici momèti foret, peccaretur, quoniã cū impressoria hæc ars eiusmodi sit, ut quod malè uno in loco est positum, per oēs exëplariū quoq; traduces inuertatur, late uagatur malum, nimio q; plures decipit. Ipse q; quacum in me fuit, insigniora in iure primū errata

rata

rata corrigere adortus sum, quædã uetera nũc ab alijs nõ explicata interpollabo, cũq; deinde sensum uerbis affrã q; cõuenire magis uidebitur. qd' idcirco libetius à me ter tio hoc libro fit ut uertẽdo stylo nimũ lassus lector, haq; beat et quo interim qescat, et fastidius quo se recreet.

Quæ sint centesimæ usuræ, quid calendariũ, quid semissales, defensa Hermolai Socini q; sententia: Et restituta sibi ipsi lex Septimia, de pollicitationibus.

C A P.

I.

Centesimis calẽdis dari utiliter stipulantur, inquit Paulus: quoniam præsens obligatio est, in diẽ autẽ dilata solutio. uideãũ est unde hic modus loquẽdi defluerit: Et scire

l. centesimis;
ff. de uerbo,
obliga.

debemus, ueteres solitos scenerari nõ in annos, sed in menses: quod ostenditur ex uulgato Pauli respõso: Lecta, inquit, in auditorio Aemilij Papi. est cautio huiusmodi. L. Titius scripsi me accepisse à P. Mænio x v. mutua numerata mihi de domo sua, et hæc x v. pba recte dari stipulatus est P. Mænius: spopõdi ego L. Titius, cõueni' q; inter nos, ut P. Mænio ex summa supradicta menstruos refundere debeat denarios trecentos, et c. nã et Aeschynes in oratione aduersus Cresiphontem in Demosthenẽ inuebitur: qui in singulas minas scenoris nomine menstruas drachmas exigeret Aristophanes quoque qv̄ νεφέλαις Strepsidem senem inducit, qui aliquã sibi optat moantatricem Thessalam, quæ carminibus lune exortum disse rat: sic enim futurum, ut creditoribus suis usuras nõ reddat: cũ argentarij in nouilunia usuras exigant, et ex neo cuius scenus crescat: *νιομνωας* autem nostris calendis

non ab similes nemo ignorat. Igitur cum calendis scenora
 exigi solitū fuerit: centesima usurae dictae sunt, ex quibus
 duodecim pro cētenario recepimus: idcirco sic nuncupa
 te, quod cētesimo quoque mēse sortē sequent. cuius rei ar
 gumentum praestit sidon. Apol. sub finem tertij libri ad
 Turnum: qui cauta, inquit, sceneratori est cētesima: quae
 per bilustre perducta tēpus, modū sortis ad duplū addu
 xit: nā octo annis quae centū fuerāt sunt ducēta. lustrum
 enim hic pro quatuor annis accipitur: quod ex Dionisij
 quoque Alicarn. uerbis cōuincitur, et Suidae. Idcirco apud
 aliquos quinquēniū cōprehēdit: quoniā post quatuor an
 nos expletos statim erat lustrū, ut ad principiū quinti an
 ni respiciendū sit, non ad finē. idē enim est lustrum, quod
 Olympias Ouidio, Martiali, Ausonio, Seruio Gram. ex
 superscripta ergo ratione, etiā stipulationes cōcipiebantur
 in calēdas: quapropter Paulus dixit, cētesimis calē
 dis dare spōdes: ex hac etiā cōsuetudine deductū puto, ut
 calēdaria libros rationū dicamus, nā ut animaduerti, so
 let Iuriscōsultus ea dictione uti, cū sceneratorum ratio
 nes describit. ceterū cētesimis usuris, duodecim in cēte
 nariū accipi, sicut semisibus sex trientibus quatuor, Her
 molaus ex L. Columellae auctoritate docuit: quam senten
 tiā Socinus latissimo tractatu defendit: ostēditque nostros
 Doctores hac in re ex δ'ισμείτρως, quod aiunt, errasse.
 eadem sententia in titulo de pollicitationibus comproba
 tur. Septitia certamen patriae suae pollicēdo sub hac cōdi
 tione pollicita est, uti fors apud eam remaneret. et ipsa
 usuras semissales ad praemia certatiū resoluat, in hac uer
 ba: φιλοτιμῶς κελάρῳ ἀνῶντε τὴ τροπαιουῖον ἀπὸ μνη
 ρία